TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 125/2019

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4750/2019

1. OBJETO:
O presente procedimento refere-se à Aquisição de canetas para eletrocautério.

2. NECESSIDADE E INTERESSE PÚBLICO:
2.1  As  indicações  básicas  para  eletrocirurgia  são  os  tratamentos  de  lesões  benignas  e
malignas  como  verrugas  quelóides,  molusco  contagioso  (tumores  cutâneos  claros  que
surgem na pele), queratose actínia (lesões vermelhas escamativas no rosto, orelhas, couro
cabeludo),  cistos  melanoses  actínicas  (manchas  de  sol),  piteliomas  basocelular
(câncermaligno  da  pele),  spinocelulares  (tumor  maligno  em  diversos  órgãos:  bexiga,
pulmões,  próstata).  Na rotina  médica  é  um recurso  muito  utilizado  visto  que  evita  a
evolução de lesões infecciosas ou até mesmo cancerígenas. Além do mais, em muitos casos
promove  maior  qualidade  de  vida  ao  paciente  ao  proporcionar-lhe  aumento  da  auto
estima quando são tratadas lesões aparentes. A opção pela dispensa de licitação se justifica
pela  especificidade  dos  itens  para  compatibilidade  com  os  aparelhos  existentes  na
secretaria  e  também pela durabilidade dos componentes que torna a periodicidade de
compra bastante excepcional. Por fim, o valor se enquadra nos limites para este tipo de
contratação  permitindo  ainda  celeridade  na  compra  e  rápido  retorno  dos  serviços  a
população.  A  escolha  dos  fornecedores  deu-se  pelo  menor  preço  proposto  dentre  as
empresas dispostas a vender seus produtos a órgãos públicos.

3. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL DA CONTRATAÇÃO:
A dispensa de licitação em epígrafe fundamenta-se no art. 24, inciso II da Lei 8.666/93,
conforme manifestação prévia da Assessoria Jurídica do município e justificado nos autos
do processo.

4. CONTRATADA:
VM EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA,  inscrita no CNPJ sob o nº 20.990.233/0001-96,
situada na Rua Duque de Caxias, 229, salas 1 e 2, na cidade de Cascavel, Estado do Paraná,
CEP n° 85.801-100, Telefone n° (45) 3225-9975.

5. VALOR:
O valor total do presente procedimento está fixado em R$ 5.265,00 (cinco mil duzentos e
sessenta e cinco reais).

6. VIGÊNCIA:
90 dias, a contar da data do presente Termo.

7. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Órgão: 0609
Despesa Orçamentária: 5729
Categoria: 339030360000
Descrição da Despesa: material hospitalar
Fonte de Recurso: 494

Considerando  as  justificativas  e  fundamentações  relatadas  e  levando-se  em
consideração os termos do parecer jurídico expedido pela Assessoria Jurídica, ratificamos
a dispensa de licitação.

Ubiratã - Paraná, 16 de Dezembro 2019

HAROLDO FERNANDES DUARTE
Prefeito

VIVIANE APARECIDA DE SOUZA
Presidente da Comissão de Licitação

Nomeada Conforme Portaria 314/2019

EXTRATO DO CONTRATO N° 541/2019
DISPENSA POR LIMITE N.º 125/2019
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4750 /2019

1. DESCRIÇÃO DO OBJETO:
Aquisição de canetas para eletrocautério.

2. CONTRATANTE:
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, pessoa jurídica de direito público interno inscrita no CNPJ n.º
76.950.096/0001/10, com sede administrativa a Avenida Nilza de Oliveira Pipino, 1852, na
cidade  de  Ubiratã,  Estado  do  Paraná,  representado  pelo  Exmo.  Sr.  Prefeito  Haroldo
Fernandes  Duarte,  residente  e  domiciliado  nesta  Cidade,  portador  da  Cédula  de
Identidade RG. N.º 1.847.057-8 PR e inscrito no CPF n.º 960.951.728-53.

3. CONTRATADA:
VM EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA,  inscrita no CNPJ sob o nº 20.990.233/0001-96,
situada na Rua Duque de Caxias, 229, na cidade de Cascavel, Estado do Paraná, CEP n°
85.801-100, Telefone n° (45) 3225-9975.

4. VALOR DA CONTRATAÇÃO:
O valor total do contrato está fixado em R$ 5.265,00 (cinco mil duzentos e sessenta e cinco
reais).

5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Órgão: 0609
Despesa Orçamentária: 5729
Categoria: 339030360000
Descrição da Despesa: material hospitalar
Fonte de Recurso: 494

6. VIGÊNCIA CONTRATUAL: 90 dias.

7. FORO DE ELEIÇÃO: Município de Ubiratã, Estado do Paraná.

Ubiratã – Paraná, 16 de dezembro de 2019.